
ČESKORYBENSKÝ

ZPRAVODAJZPRAVODAJ

2/2 021



2 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021



3Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 22. 01. 2021 od 19:00 hodin

Přítomno sedm zastupitelů: 

Jiří Malý, Josef Vencl, Petr Valach, Radek Myšák, Petr Krčmář, 

Jiří Kalousek, Lukáš Krejčíř               Omluven: Ing. Petr Krčmář

INVENTARIZACE MAJETKU OBCE K 31. 12. 2020
Starosta seznámil OZ s průběhem inventarizace majetku obce a seznámil je 
se zařazovacím a vyřazovacím protokolem. K uvedenému nebyly ze strany OZ 
vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje inventarizaci majetku obce 
ke dni 31. 12. 2020.
Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0 
Usnesení č. 406/2021 bylo schváleno

SDRUŽENÍ OBCÍ ORLICKOČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK NA  ROK 2021 
Č. J. 31/2021
Starosta obce seznámil OZ s výši členského příspěvku na rok 2021 pro Sdru-
žení obcí Orlicko ve  výši 31  840,-Kč. Ze strany OZ nebyly vzneseny žádné 
připomínky.
NÁVRH USNESENÍ:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje členský příspěvek na rok 2021 
pro Sdružení obcí Orlicko ve výši 31 840,-Kč
Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 407/2021 bylo schváleno

OZ BERE NA VĚDOMÍ 
  Stav fi nančního účtu k 21. 01. 2021
  Zápis z jednání fi nančního výboru š. 3/2020 ze dne 18. 12. 2020
  Zápis z jednání kontrolního výboru č. 3/2020 ze dne 16. 12. 2021
  Skupinový vodovod Hejnice-Česká Rybná, rozpočet na rok 2021
  Žádost o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les č. j. 20/2021
  Azimut CZ s.r.o., pozvánka na  přejímku vytyčení bodů na  vlastnických 
hranicích č. j. 22/2021



4 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

  Výroční zpráva za rok 2020 o poskytování informací podle § 18 zákona č. 
106/1999 Sb.

  Policie ČR, bezpečnostní situace r. 2020 v České Rybné č. j. 23/2021
  Žádost o posunutí elektrického sloupu č. j. 24/2021
  Sdružení obcí Orlicko, Dotační program-Podpora významných výročí 
v členských obcí.

  Institut pro veřejné zadavatele, s.r.o.-cenová nabídka na  zpracování do-
kumentace a kompletní zajištění administrace zadávacího řízení na výběr 
zhotovitele stavby „Stavební úpravy, přístavba a nástavba kulturního domu 
v obci Česká Rybná.

  Spolek Lungta, žádost o projednání připojení se k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“

Ing. Petr Krčmář – přítomen na zasedání ZO 19:35 hodin
  VOP Dolní Bousov spol. s.r.o., Sekce ochrany před povodněmi, Varovný 
protipovodňový systém pro obec Česká Rybná-náklady č. j. 33/2021 

  Bártek rozhlasy, s.r.o., bezdrátový rozhlas SARAH s digitálním kódováním, 
nabídka č. j. 34/2021

Státní pozemkový úřad-komplexní pozemkové úpravy Litice nad Orlicí-ozná-
mení o zjišťování průběhu hranic pozemků č. j. 35/2021

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná dne 09. 02. 2021 

od 19:00 hodin

Přítomno sedm zastupitelů: 

Petr Valach, Radek Myšák, Petr Krčmář, Jiří Kalousek, Lukáš Krejčíř, 

Ing. Petr Krčmář, Josef Vencl                     Omluven: Jiří Malý (nemoc)

NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2021
Starosta seznámil OZ s jednotlivými kapitolami návrhu rozpočtu na rok 2021. 
Zastupitelé navrhli dílčí změny rozpočtu. Ke  schválení byl předložen návrh 
rozpočtu pro rok 2021.
ve výši: příjmy: 6 080 120,-Kč
 výdaje: 6 080 120,-Kč
NÁVRH USNESENÍ:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje návrh rozpočtu na rok 2021, 
příjmy 6 080 120,- Kč, výdaje 6 080 120,- Kč.



5Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 411/2021 bylo schváleno.

ŽÁDOST O PŘÍSPĚVEK ZOV ZÁCHLUMÍ Z. S. Č. J. 57/2021
Starosta obce seznámil ZO se zněním žádosti o  poskytnutí příspěvku pro 
Z. O. včelařů Záchlumí z. s.. Na  částečnou úhradu léků k  léčení včelstev 
a na pořízení zařízení na pastování medu. Starosta navrhl poskytnout peněži-
tý dar ve výši 3000,-Kč. Nebyly vzneseny žádné připomínky.
NÁVRH USNESENÍ:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 3.000,-Kč. A pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 412/2021 bylo schváleno

SMLOUVA O  ODBORNÉ POMOCI  MĚSTSKÁ KNIHOVNA ŽAM
BERK Č. J. 62/2021
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o odborné pomoci – Městské 
knihovně Žamberk, Nádražní 743, 564 01 Žamberk, IČO:720 68 256. Ze stra-
ny ZO nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Smlouvu o  odborné pomo-
ci ve  výši 2  800,-Kč. Pro Městskou knihovnu Žamberk,Nádražní 743, 
564  01 Žamberk, IČO:720 68  256.A pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o odborné pomoci. 
Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 413/2021 bylo schváleno

EKOLA ČESKÉ LIBCHAVYDOHODA O VÝBĚRU POPLATKŮ A PŘE
DÁVÁNÍ DOKLADŮ Č.J. 71/2021
Starosta obce seznámil ZO se zněním Dohody o výběru poplatků a předávání 
dokladů. Dodavatel EKOLA České Libchavy s.r.o., IČ: 49813862. Nebyly vzne-
seny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Dohodu o  výběru poplat-
ků a  předávání dokladů EKOLA České Libchavy s.r.o., dohoda pod 
č. j. 71/2021. A pověřuje starostu obce podpisem Dohody o výběru po-
platků a předávání dokladů.
Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 414/2021 bylo schváleno



6 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

OZ BERE NA VĚDOMÍ 
  Stav fi nančního účtu k 09. 02. 2021
  Ford Motor Company, s.r.o. 20S24 – transit a  stransitcuston – pojistka 
spouštění vodního čerpadla – bezpečnostní servisní akce.

  Zdravotní ústav se sídlem v  Ústí nad Labem, protokol o  zkoušce 
č. 3841/2021 – pitná voda.

  KrÚ Pardubického kraje odbor životní prostředí a zemědělství, stanovuje 
termín sčítání zvěře na sobotu 27. února 2021

  MAS ORLICKO, z.s.-výzva pro obce k mapování projektových záměrů pro 
období 2021 +.

  KrÚ Pardubického kraje odbor životního prostředí a zemědělství, Koncep-
ce: „Česká Rybná-zkrácený postup k  pořizování změny územního plánu 
č. 3“-stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny č. j. 69/2021

  KrÚ Pardubického kraje OŽPZ-oddělení integrované prevence, stanovisko 
k obsahu změny č. 3 územního plánu Česká Rybná č. j. 70/2021

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná 

dne 26. 02. 2021 od 19:00 hodin

Přítomno sedm zastupitelů: 

Petr Valach, Radek Myšák, Petr Krčmář, Jiří Kalousek,  Josef Vencl 
Omluven: Jiří Malý (nemoc), Lukáš Krejčíř, Ing. Petr Krčmář

ROZPOČET OBCE NA ROK 2021
Starosta seznámil ZO s jednotlivými kapitolami rozpočtu na rok 2021. K uve-
denému nebyly ze strany ZO vzneseny žádné připomínky. 
• příjmy – 6 080 120,- Kč
• výdaje – 6 080 120,- Kč
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočet na rok 2021
• příjmy – 6 080 120,- Kč
• výdaje – 6 080 120,- Kč
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0  Zdržel se 0
Usnesení č. 418/2021 bylo schváleno



7Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

ZPRÁVA O UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU ČESKÁ RYBNÁ
Starosta obce seznámil ZO s obsahem zprávy o uplatňování územního plánu 
Česká Rybná za období 10/2016–02/2021. Ze strany zastupitelů nebyly vzne-
seny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná bere na vědomí Zprávu o uplatňování 
územního plánu Česká Rybná za období 10/2016–02/2021. 

PRODEJ NEMOVITOSTI Z MAJETKU OBCE V K. Ú. ČESKÁ RYBNÁ
Starosta obce seznámil OZ s žádostí č. j. 565/2020 (přílohou zápisu) – prodej 
části pozemku ve vlastnictví obce, p. p. č. 1353, ostatní komunikace, ostatní 
plocha v kat. území Česká Rybná. Záměr prodat nemovitost z majetku obce 
byl vyvěšen v době od 31. 08. 2020 do 23. 09. 2020. Na základě geometrického 
plánu číslo 335-207/2020, byla oddělena z pozemkové parcely číslo 1353 nová 
pozemková parcela číslo 1353/4 o výměře 12 m2, ostatní plocha, jiná plocha. 
Starosta obce navrhl prodat p. p. č. 1353/4 o výměře 12 m2 (ostatní plocha, 
jiná plocha) za cenu 420,-Kč. Jiné návrhy nebyly podány.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje prodej pozemku v majetku obce 
č. pozemkové parcely 1353/4 o výměře 12 m2 – ostatní plocha, jiná plocha 
za cenu 420,-Kč. A pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 419/2021 bylo schváleno.

NÁKUP POZEMKOVÉ PARCELY V K. Ú. ČESKÁ RYBNÁ 
Starosta obce seznámil ZO s  výsledkem jednání ve  věci pozemkové parcely 
č. 130/2 o výměře 5 m2, ostatní plocha-jiná plocha, dle geometrického plánu 
číslo 335-207/2020. Dohodnutá cena za pozemky 175,-Kč (35,-Kč/m2). Staros-
ta požádal ZO o vyjádření se k této ceně, případně schválení kupní ceny za uve-
dený pozemk. Kupní cena ve výši 175,-Kč byla schválena bez připomínek. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje nákup p. p. č. 130/2 o výměře 
5 m2, ostatní plocha-jiná plocha v KÚ obce Česká Rybná za cenu 175,-Kč 
a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 420/2021 bylo schváleno

ŽÁDOST O  SCHVÁLENÍ HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU ZA  ROK 
2020 ZŠ ČESKÁ RYBNÁ Č. J. 98/2021
Starosta obce seznámil ZO se závěrkou příspěvkové organizace ZŠ Česká 



8 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

Rybná k 31. 12. 2020. Hospodářský výsledek činí 0 Kč.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje účetní závěrku příspěvkové 
organizace ZŠ Česká Rybná k 31. 12. 2020.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 421/2021 bylo schváleno

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ PRÁCE, PODÁNÍ ŽÁDOSTI PRO ROK 2021
Starosta obce seznámil ZO s možností otevřít pracovní místa pro uchazeče 
o  zaměstnání (evidované na  úřadu práce v  okrese Ústí nad Orlicí). Staros-
ta navrhl vytvořit tři pracovní místa pro uchazeče evidované na úřadu práce 
a podat žádost o příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti v rámci veřejně 
prospěšných prací k umístění uchazečů o zaměstnání. Ze strany zastupitelů 
nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje otevřít tři pracovní místa 
pro uchazeče o zaměstnání – evidované na úřadě práce a podání žádosti 
o  příspěvek na  vytvoření pracovní příležitosti v  rámci veřejně prospěš-
ných prací k  umístění uchazečů o  zaměstnání. Pověřuje starostu obce 
podpisem dohod o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně pro-
spěšných prací a poskytnutí příspěvku.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 422/2021 bylo schváleno

OZ BERE NA VĚDOMÍ 
  Stav fi nančního účtu k 25. 02. 2021
  KrÚ Pardubického kraje odbor fi nanční, Zpráva o  výsledku přezkoumá-
ní hospodaření za  rok 2020 obce Česká Rybná. Kontrola byla vykonána 
15. 02. 2021-nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

  HZS Pardubického kraje, vyhlášení odborné přípravy k prodloužení způso-
bilosti velitelů a strojníků JSDH obcí č. j. 84/2021

  EKO-KOM, a.s. odměna za  zpětný odběr odpadů z  obalů 13  355,10 Kč 
za období 01.10. – 31. 12. 2020.

Ing. Petr Krčmář – přítomen na za-
sedání ZO 19:28 hodin

  Porušení nájemní smlouvy, byt čp. 
120 (neuhrazené nájemné, plyn). 
Výzva k okamžité úhradě dlužného 
nájemného a  nedoplatku za  spo-
třebovaný plyn č. j. 93/2021



9Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

Zasedání Zastupitelstva obce Česká Rybná dne 

29. 04. 2021 od 19:00 hodin

Přítomno sedm zastupitelů: 

Radek Myšák, Jiří Kalousek, Josef Vencl, Jiří Malý, Lukáš Krejčíř

Omluven: Ing. Petr Krčmář, Petr Valach, Petr Krčmář

SH ČMSSDH ČESKÁ RYBNÁŽÁDOST O  VÝPŮJČKU POHOSTIN
STVÍ „BOSENKA“ Č. J. 243/2021
Starosta obce seznámil OZ se žádostí o výpůjčku nebytových prostor č. p. 120 
(pohostinství Bosenka) č.j. 243/2021. Starosta obce navrhl vypůjčit nebytový 
prostor za úhradu spotřebované el. energie, vody a plynu. Nebyly vzneseny 
žádné připomínky.
NÁVRH USNESENÍ:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje SH ČMS-SDH Česká Rybná 
od 25. 06. 2021 do 27. 06. 2021 výpůjčku nebytového prostoru v č.p. 120 
v k.ú. obce Česká Rybná (pohostinství Bosenka), za úhradu provozních 
nákladů. A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 438/2021 bylo schváleno.

ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ Č. 2 
Starosta obce seznámil ZO se změnami v rozpočtu a požádal o schválení roz-
počtového opatření č. 2 (Dotace VPP 22  400,-Kč, Dotace „Podpora místní 
prodejny v obci“ 50 000,-Kč, Dotace „Veřejné osvětlení - solární svítidla bez 
podzemního vedení“ 110 000,-Kč). Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje rozpočtové opatření č. 2.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 439/2021 bylo schváleno

SPORTOVNÍ KLUB POLICIE ÚSTÍ NAD ORLICÍ Z. S., ŽÁDOST 
O DOTACI Č. J. 241/2021
Starosta obce seznámil ZO se žádostí o dotaci z rozpočtu obce Česká Rybná 
na rok 2021. Starosta navrhl poskytnout dar ve výši 3000,-Kč. Nebyly vznese-
ny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje poskytnout fi nančního daru 
ve výši 3 000,-Kč. A pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.



10 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 440/2021 bylo schváleno

ZPRÁVA O  VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ OBCE ČESKÁ RYBNÁ 
ZA ROK 2020
Starosta obce seznámil OZ se zprávou o výsledku hospodaření obce za  rok 
2020. Přezkoumání hospodaření se uskutečnilo dne 15. 02. 2021. Při přezkou-
mání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Ke zprávě nebyly vzne-
seny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Zprávu o výsledku hospoda-
ření obce Česká Rybná za rok 2020 – bez výhrad.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 441/2021 bylo schváleno.

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA OBCE ČESKÁ RYBNÁ K 31. 12. 2020
Starosta obce seznámil OZ se závěrkou obce Česká Rybná sestavenou 
k 31. 12. 2020. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje účetní závěrku obce Česká 
Rybná sestavenou k 31. 12. 2020.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 442/2021 bylo schváleno.

ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2020
Starosta obce seznámil OZ se závěrečným účtem obce Česká Rybná za  rok 
2020 a požádal o jeho schválení. Nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje celoroční hospodaření obce 
Česká Rybná za rok 2020 a závěrečný účet obce – bez výhrad
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 443/2021 bylo schváleno.

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE Z PROGRAMU OBNOVY VEN
KOVA „VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ SOLÁRNÍ SVÍTIDLA BEZ PODZEM
NÍHO KABELOVÉHO VEDENÍ“ 
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o poskytnutí dotace z Progra-
mu obnovy venkova, evidenční č. smlouvy: OŽPZ/21/72127. Investiční dotace 
110 000,-Kč. A požádal ZO o její schválení. Ze strany zastupitelů nebyly vzne-
seny žádné připomínky.  



11Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje smlouvu o poskytnutí dota-
ce z  programu obnovy venkova evidenční č. smlouvy: OŽPZ/21/72127. 
A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 444/2021 bylo schváleno

ŽÁDOST O  UDĚLENÍ VÝJIMKY Z  NEJNIŽŠÍHO POČTU ŽÁKŮ 
Č. J. 251/2021
Starosta obce seznámil ZO se žádostí Základní školy Česká Rybná, okres Ústí 
nad Orlicí o udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků ve třídě na školní rok 
2021/2022. Počet žáků bude snížen na 23. Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná tuto výjimku schvaluje podle § 23 odst. 
3 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon) na školní rok 2021/2022.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 445/2021 bylo schváleno.

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE Z PROGRAMU OBNOVY VEN
KOVA „PODPORA MÍSTNÍ PRODEJNY V OBCI“
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o poskytnutí dotace z Progra-
mu obnovy venkova evidenční č. smlouvy: OŽPZ/21/72333. A  požádal ZO 
o její schválení. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky. Do-
tace 50 000,-Kč. 
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje smlouvu o poskytnutí dota-
ce z  programu obnovy venkova evidenční č. smlouvy: OŽPZ/21/72333. 
A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 446/2021 bylo schváleno

Sdružení obcí Orlicko, Smlouva o poskytnutí mimořádného investičního 
členského příspěvku č. j. 261/2021
Starosta obce seznámil ZO se zněním smlouvy o  poskytnutí mimořádného 
investičního členského příspěvku na úhradu nákladů souvisejících s poříze-
ním novější rolby. Výše příspěvku 30 Kč na obyvatele, což je celkem 11 820 Kč. 
Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky.  
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje Smlouvu o poskytnutí mimo-
řádného investičního členského příspěvku pro Sdružení obcí Orlicko, 



12 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

ve výši 11 820,-Kč. A pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.
Výsledek hlasování: Pro 5 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 447/2021 bylo schváleno

JD ROZHLASY S.R.O.CENOVÁ NABÍDKA Č. J. 274/2021
Starosta obce seznámil ZO s cenovou nabídkou na sestavu 4 ks bezdrátových 
solárních svítidel od JD Rozhlasy s.r.o., Horní Bečva 968, IČ: 27797007. Cel-
ková cena svítidel 180 346,52Kč včetně DPH. (dotace 50%). Cenová nabídka 
přílohou zápisu. Ze strany zastupitelů nebyly vzneseny žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Česká Rybná schvaluje cenovou nabídku pod č.j. 
274/2021 na 4 sestavy bezdrátových solárních svítidel za 180 346,52Kč. 
A pověřuje starostu obce zasláním objednávky.
Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdržel se 0
Usnesení č. 449/2021 bylo schváleno

OZ BERE NA VĚDOMÍ 
  Stav fi nančního účtu k 15. 06. 2021
  Sdružení obcí Orlicko – veřejná sbírka za účelem získání fi nančních pro-
středků na  pořízení stroje na  úpravu lyžařských běžeckých stop – rolby 
v území Suchého vrchu a Bukové hory.

  Správa a údržba silnic Pardubického kraje, žádost o umístění odrazového 
zrcadla č.j. OBCR/207/2021

  EKO-KOM, a.s. odměna za  zpětný odběr odpadů z  obalů 13  416,06 Kč 
za období 01.01. – 31. 03. 2021

  EKO-KOM, a.s.-vytříděné odpady za rok 2020 (22,103t), odměna 54 038,-Kč
  Dopravní inspektorát Ústí nad Orlicí, UPOZORNĚNÍ – skladování dřevní 
hmoty u silnice III/3128 č. j. 273/2021

  MÚ Žamberk, odbor správní a  dopravy, Výzva ke  zjednání nápravy 
č. j. 221/2021

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a zemědělství, oznámení o zahá-
jení společného územního a stavebního řízení „diskontinuální vypouštění 
splaškových odpadních vod do vod povrchových z novostavby rodinného 
domu“ č. j. 231/2021

  LETS DZ s.r.o., žádost o vyjádření účastníka řízení „údržba železničního 
přejezdu Helvíkovice“ č.j. 239/2021

  ZŠ Česká Rybná, výsledky voleb do školské rady ze dne 10. června 2021
  MÚ Žamberk, odbor stavebního úřadu a územního plánování, KOLAU-
DAČNÍ SOUHLAS pro stavbu „Česká Rybná TS 23 vývody NN rekon-
strukce, IE-12-2006378“ č. j. 240/2021



13Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

  Zápis z porady obecních knihovníků konané 9. 6. 2021 v Městské knihovně 
Žamberk

  Ing. Zdeněk Michalička-GEODEZIE s.r.o., Vyhodnocení identické hranice 
a záměr označení bodu napojení č. j. 230/2021

  AZIMUT CZ – KoPÚ v k. ú. Česká Rybná u Žamberka a části k.ú. Sopot-
nice č.j. 266/2021

  Ing. Zdeněk Michalička-GEODEZIE s.r.o., VÝZVA k účasti při předání vy-
tyčených vlastnických hranic č. j. 258/2021

   Asociace rodičů a  přátel zdravotně postižených dětí v  ČR, z.s. – žádost 
o poskytnutí fi nančního daru č. j. 265/2021

  MÚ Žamberk, odbor životního prostředí a zemědělství, ROZHODNUTÍ 
„Novostavba rodinného domu Česká Rybná, biologický septik + biologický 
dočišťovací fi ltr“ č. j. 255/2021

  Upozornění na porušení OZV č. 1/2017 o nočním klidu č. j. OBCR/250/2021 
  Zápis z povodňové prohlídky toku „Rybná“ v k.ú. Česká Rybná ve správním 
obvodě ORP Žamberk ze dne 4. 5. 2021 č.j. OBCR/262/2021. Odeslání vý-
zvy na odstranění protipovodňové závady č.j. OBCR/263/2021

  Zápis z Bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností Žamberk č. 6 ze 
dne 28. 5. 2021

  Krajský soud v Hradci králové-pobočka v Pardubicích, Předvolání k jedná-
ní před odvolacím soudem č. j. 260/2021

  Zápis z jednání Valné hromady Sdružení obcí Orlicko ze dne 15. 06. 2021 
v obci České Petrovice

  Informace starosty obce o schválení „Závěrečného účtu svazku Sdružení 
obcí Orlicko za rok 2020“ bez výhrad valnou hromadou svazku konanou 
dne 15. 6. 2021

  Zpráva SPOZ – zastupitel obce J. Malý

Josef Vencl – starosta obce



14 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ RYBNÁ

BEZPEČNÝ PES

Ve čtvrtek 24. června nás navštívila se svými třemi fenami paní Šafářová. 
Dětem ukázala, jak se správně ke psům mají lidé chovat, jak správně „číst“ 
psí řeč těla. Každý si zkusil, jak reagovat na útok psa dvěma polohami –
strom a želva. Feny se předvedly, jak umí poslouchat, chytat a aportovat 
frisbee disk, kličkovat ve slalomu, přeskakovat překážky, proskočit obru-
čí,… Paní Šafářové děkujeme za ochotu podělit se s dětmi o své zkušenosti 
a znalosti o psí výchově a životě.

DEN DĚTÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V úterý dne 1. 6. 2021se konal na školní zahradě Den dětí pro místní školáky. 
Zúčastnilo se celkem 21 dětí. Celá akce začala zhruba v 8,45 hodin táborá-
kem za základní školou, kde si všichni pochutnali na párku opečeném nad 
ohýnkem. Poté se děti odebraly na školní zahradu, kde na ně čekaly úkoly 
a soutěže různého charakteru. Děti byly rozděleny do čtyř družstev a s ver-
vou se vrhly do závodění. Mohly si vyzkoušet disciplíny zaměřené na pře-
mýšlení i postřeh, které byly kombinovány s fyzickými aktivitami. Každé dítě 
prošlo všemi soutěžemi. Vyvrcholením celého zábavného dopoledne bylo 



15Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

získání pokladu. Poklad představovala truhla, kterou mělo tu čest otevřít ví-
tězné družstvo. Každý zúčastněný byl obdarován drobným dárkem.Na závěr 
celé akce se všichni vyfotografovali u pokladu, a tím byl Den dětí plný her 
ukončen. Počasí nám přálo a děti se vydováděly a náležitě si to užily. 

NÁŠ ŠKOLNÍ VÝLET

Ve středu 24. června se celá škola vydala na pěší túru. Jednalo se o vycházku 
s přírodovědnou a vlastivědnou tématikou. Děti byly rozděleny do čtyř druž-
stev, a v každém z nich zástupci všech ročníků. Po celé trase jsme nachystali 
5 stanovišť. Na první zastávce byl úkol pro prvňáky, na druhé pro druháky, 
atd. Zadání úkolů byla postavena podle obtížnosti. Vše bylo zaměřeno na po-
znávání živočichů, rostlin a využití znalostí z prvouky, přírodovědy a vlasti-
vědy. Získané body se zapisovaly do karty, kterou si „hlídal“ kapitán. Po cestě 
se děti orientovaly pomocí buzoly, na různých úsecích trasy nacházely infor-
mace týkající se azimutu. Všichni mohli obdivovat malebnou krajinu našeho 
okolí. Např. hradní kopec s hradem Litice, zříceninu hradu Potštejn a hřbet, 
který se táhne od  Vrbice k  České Třebové. Výlet byl zpestřen zastavením 
u manželů Drtíkových v Mezilesí, kteří jsou chovateli drobného domácího 
zvířectva. Mohli jsme si pohladit psy, králíky, v rybníku nakrmit kapry, podí-
vat se na vylíhnutá housata s „mámou“ krůtou i další drůbež. Na konci cesty 
byly body sečteny, výkony družstev vyhodnoceny a všichni účastníci byli od-
měněni. Počasí se vydařilo, nohy bolely, ale děti byly spokojené. Ve škole už 
nás netrpělivě očekávala paní Krčmářová s výborným obědem.

Mgr. Jana Králová učitelka
Mgr. Vendula Valachová učitelka

ZÁVĚR  ŠKOLNÍHO  ROKU

Celý školní rok byl opět poznamenán pandemií Covid-19. Nařízením vlá-
dy byla zakázána osobní přítomnost žáků ve škole a vzdělávání se přesunu-
lo do jejich domovů. Návrat byl umožněn 12. dubna za podmínky testování 
žáků antigenními testy. S postupným uvolňováním nastavených opatření jsme 
mohli pro děti připravit alespoň program ke Dni dětí, pěší výlet s přírodověd-
ným a vlastivědným zaměřením, interaktivní program Bezpečný pes. Tradiční 
vycházku k panu Junkovi za včelami nám bohužel překazila bouřka a déšť.
V  dubnu proběhlo přijímací řízení na  střední školy. Jednotnou přijímací 
zkoušku úspěšně vykonala 14. 4. a 15. 4. na Gymnázium Žamberk a na Le-
tohradské  soukromé gymnázium, o.p.s. Majda Prchalová. Byla přijata 
a  v  září nastoupí ke  studiu do  primy na  Gymnáziu v  Žamberku. Zúročila 



16 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

tak vědomosti a dovednosti získané na naší málotřídní škole a my jí přejeme 
dobré studijní výsledky.
Při slavnostním zakončení školního roku předal starosta obce ocenění nej-
lepším žákům školy. V potaz byly brány nejenom výsledky školní práce tzn. 
známky, ale i činnost žáků v kroužcích a v místních organizacích, jejich ak-
tivita, ochota spolupracovat a v neposlední řadě chování. 
Oceněni byli: 
Klára Luhová, Elizabeth Venclová, Vítek Krátký, Emílie Šalomounová, 
Matouš Valach, Adéla Doskočilová, Kačka Prachařová, Sofi e Vítková.
Bližší informace o činnosti školy včetně fotografi í najdete na našich webo-
vých stránkách. 
Závěrem bych chtěla poděkovat rodičům našich žáků za spolupráci při do-
mácím vzdělávání, za snahu, úsilí a čas, které dětem a škole věnovali.
Děkuji také paní Marušce Konečné za práci ve školské radě a panu R. Košťá-
lovi za postřiky a ošetření růží.
Přeji našim žákům i jejich rodičům krásné a zasloužené prázdniny!

Mgr. Marta Košťálová ředitelka

TJ SOKOL ČESKÁ RYBNÁ

CVIČENÍ DĚTÍ  KROUŽEK „POHYBOVKY“

Cvičení dětí bylo v  letošním roce omezeno vládními 

opatřeními. Aby děti nepřestaly sportovat a zkrátily si 

dobu čekání, než bylo povoleno znovu se scházet, připra-

vili jsme pro ně tajnou agentskou misi. Celá mise trvala 

14 týdnů (od  29.3.2021 do  30.6.2021). Každý tý-

den dětem přišla do  poštovní schránky zpráva 

s  pokyny k  plnění jednotlivé mise na  následující tý-

den. Jednotlivé mise se vztahovaly k  určité událos-

ti v  kalendáři (Velikonoce, Den rodiny, Den otců, 

Pálení čarodějnic, Den země, Otvírání studánek, 

Den dětí, Den hrdinů, Pouť, Jízda králů) a  místu v  obci Česká Rybná. Děti 

tak v průběhu plnění misí poznaly více obec, ve které žijí. Dostaly se na nová 

místa a  osvojily si některé místní názvy (Amerika, Skalka, Žampašská Stu-

dánka, Bosenka, Hůrka, Hájovna, Vodárna, 4 křížky, bývalé koupaliště, hřbi-

tov, „jít po Horníčku“, Umrlčí cesta). Děkuji rodičům i všem ostatním, kteří 

byli při plnění misí dětem nápomocni. Děkuji také všem, kteří mi v průběhu 

příprav pomáhali, ať už radou s  nalezením konkrétního či vhodného místa 



17Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

v terénu, při přípravě jedné z misí i výrobou pomůcek (totemu) a také těm, 

kteří nám umožnili využít jejich soukromý pozemek. Dětem, které mise plnily 

a na správné místo odevzdaly kartu agenta, bude ještě doručena malá odměna.

CVIČENÍ DĚTÍ 

 ZÁVĚREČNÉ OPÉKÁNÍ

Soustředění plánované v kempu Vochtánka v Potštejně, se ani letos nemoh-

lo uskutečnit. Místo toho jsme si s dětmi poslední čtvrtek ve školním roce 

opekly buřty na hřišti a naposledy si zahrály různé hry. A aby si děti i přes 

prázdniny na nás vzpomněly a byly aktivní, dostaly létající talíře. Dětem 

přejeme hezké prázdniny. 

Za TJ Sokol Dominika Chaloupková Krátká a Petra Řeháčková

PÁLENÍ ČARODĚJNIC V TÝDNU OD 26. 4. DO 2. 5. 2021.

Čarodějnice tradičně na hřišti letos být nemohly, proto jsme připravily pro 

děti alespoň čarodějnickou stezku s úkoly. Stezka, za ztraceným receptem 

na kouzelný lektvar, vedla z dětského hřiště u školy, přes les na Hůrkách 

k bývalému koupališti.  Po cestě bylo 5 stanovišť označených jedním z ča-

rodějů a připraven úkol ke splnění. U čarodějnice z perníkové chaloupky 

děti hledaly podle rozloženého obrázku perníkovou chaloupku, u  Saxa-

ny poznávaly bylinky, U  Harryho Pottera si zahrály mudlovský famfrpál, 

Rumburak schoval do pilin proměněné čaroděje ve zvířátka a u Malé ča-

rodějnice si vyrobily vlastní čarodějnici z klacíků a látek. Na konci stezky 

dostaly děti sladké košťátko.



18 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

ZAJÍMAVOSTI Z NAŠÍ OBCE

DEN DĚTÍ  STEZKA ZA OLYMPIJSKÝMI KRUHY 

aneb „českorybenská olympiáda“ v týdnu od 31. 5. do 6. 6. 2021.

Mezinárodní den dětí se slaví každoročně 1. června. V rámci 

oslavy dne dětí jsme pro děti připravily olympijskou stezku 

s úkoly. Začínalo se u hospůdky Bosenka, šlo se k příčnici, 

kolem Zemanů a „po Horníčku“ zpět k Bosence. Děti měly 

za úkol splnit 5 olympijských disciplín a získat tak všechny 

barvy olympijských kruhů. Každé stanoviště bylo označe-

no cedulí se světadílem a úkolem: Asie – vylézt na nejvyšší 

horu a z lan sestavit své jméno, Egypt – postavit pyramidu 

z kostek, Austrálie – skákat v pytli jako klokan, Amerika – 

trefi t se na  branku jako hokejisté z  NHL, Evropa – běžet 

s pochodní přes překážkovou dráhu. 

Na konci stezky, po splnění všech disciplín, děti dostaly sladkou medaili.  Dě-

kuji Nany L. za pomoc s vymyšlením trasy a disciplínami a Martě Z. za pomoc 

se značením trasy a rozmístěním pomůcek.

Za TJ Sokol Česká Rybná Dominika Chaloupková Krátká

PLÁNUJEME SRPEN 2021   
  Stanování na hřišti
  Loučení s létem s programem pro děti

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY

Malým občánkům přejeme šťastný a spokojený život plný zdraví, 
lásky a radosti, aby radost přinášely i svým rodičům.

Co může být krásnějšího

nežli dětské oči,

jako potůček se lesknou

jako hvězdy v noci.

Dne 19.června 2021 jsme přivítali mezi 

občany naší obce tyto děti:

Annu Felcmanovou, Česká Rybná 36

Alexe Vanického, Česká Rybná 45

Dominiku Balašovou, Česká Rybná 177



19Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

OZNÁMENÍ JUBILANTŮM

Pandemie covidu spojená s opatřením vlády nám neumožnila pravidelně 
přát k datu narozenin a navštěvovat oslavence. To se snažíme nyní dohnat, 
děkuji za pochopení.

BLAHOPŘEJEME K NAROZENINÁM

V prvním a druhém čtvrtletí oslavili svá jubilea tito občané

LEDEN

Nuc Milan - 60let

Vymetálková Jiřina - 60let

Šlezingr Rudolf - 60let

Znamenáčková Věra - 70let

ÚNOR

Matějková Marie - 85let

Dvonč Karol - 85let

DUBEN 

Kulhavá Marie - 65let

Přijměte od SPOZ ještě jednou přání hodně zdraví a rodinné pohody.

KVĚTEN

Bartoš Antonín - 90let

Dostálová Jaroslava - 65let

Nejedlíková Jana - 80let

Lipenský Zdeněk - 75let

Maivald Pavel - 80let

ČERVEN

Krčmář Ladislav - 60let

Páral Petr - 70let

ZÁVĚR ŠKOLNÍHO ROKU 20202021

Tradičně v posledních letech navštěvují členové SPOZ zakončení školní-
ho roku v naší škole, kde předávají malé dárky pro žáky pátého ročníku, 
kteří přecházejí na školu druhého stupně. Do Žamberka odchází pět žáků.

VZPOMÍNÁME

Z kruhu svých blízkých a z řad spoluobčanů navždy odešel 
27. července 2021 pan Zdeněk Martinec, Česká Rybná čp. 16 
ve věku 81 let.
Zarmoucené rodině projevujeme upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jiří Malý



20 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

KAM NA VÝLET

PARNÍ VLAKY BUDOU BRÁZDIT KRÁLICKO CELÉ LÉTO. 

CESTUJÍCÍ SE MOHOU TĚŠIT NA ŘADU NOVINEK…

Orlickoústecko– Oblíbená turistická atrakce v podobě pravidelných letních jízd 
historických parních vlaků se vrací i v letošním roce, a to hned s řadou novinek. 
Po  loňském ročníku, který byl poznamenaný koronavirovou pandemií vyrazí 
parní vlaky opět každou sobotu v průběhu celých letních prázdnin. Změn do-
zná také trasa a na cestující čeká řada novinek. Ty si Pardubický kraj připravil 
ve spolupráci s Muzeem starých strojů a technologií, které jízdy zajišťuje.

„Vzhledem k ohlasům, které každoročně na jízdy parních vlaků máme, jsme 
se rozhodli pokračovat i  v  letošním roce, a  to ve  spolupráci s Muzeem sta-
rých strojů a technologií. Loňský ročník byl poznamenaný protiepidemickými 
opatřeními, a tak jsme odjeli pouze srpnové jízdy. Letos vyjedeme každou so-
botu od 3. července až do 28. srpna. Speciální jízda se pak uskuteční 18. září 
na den otevřených dveří muzea,“ uvedl hejtman Martin Netolický.
Drobných změn dozná trasa parních jízd. „Vzhledem k tomu, že se nám po-
dařilo vyjednat se Správou železnic a Českými drahami využití depa v Dolní 
Lipce, bude trasa vedena právě odsud do Ústí nad Orlicí, následně až do Ha-
nušovic, z nich zpět do Ústí nad Orlicí a budeme končit ve večerních hodinách 
opět v Dolní Lipce,“ řekl hejtman Netolický.
Muzeum starých strojů a technologií má pro cestující připraveno hned něko-
lik novinek. „Největší novinkou je nasazení lokomotivy řady 555.0153, které se 
lidově říká Němka. Stroj je v majetku společnosti KHKD a pro tento projekt je 
pronajat našemu muzeu na šest let. V těchto dnech fi nišuje velká oprava kotle, 
kterou jsme zahájili v prosinci loňského roku,“ řekl Michal Bednář z Muzea 
starých strojů a technologií v Žamberku s tím, že Němka se bude pravidelně 
střídat s lokomotivou 431.032, která je označována jako Ventilovka.
Další novinky se týkají jednotlivých vozů. „Díky navázání spolupráce se spo-
lečností KHKD bude také možné nasadit vůz třetí třídy z  roku 1910, který 
v  loňském roce prošel celkovou obnovou vnějšího laku. Interiér tohoto uni-
kátního vozu je naopak zachován s krásnou patinou dokumentující jeho víc 
než 110 let trvající historii,” uvedl Michal Bednář. Druhým vozem bude re-
staurovaný služební vůz z roku 1916, jehož oprava právě v naší režii probíhá. 
„Vůz bude uzpůsoben jako bufetový a bude také sloužit pro přepravu jízdních 
kol a kočárků,” doplnil Bednář s tím, že díky zařazení těchto dvou nových vozů 
bude kapacita soupravy navýšena na cca 300 sedících cestujících.



21Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

CENY JÍZDNÉHO
Trasa vlaku bude rozdělena do samostatných tří úseků
• Ústí and Orlicí - Letohrad • Letohrad - Dolní Lipka • Dol-
ní Lipka - Hanušovice
Cena za jakýkoliv jeden úsek je 35 Kč. Cena polovičního líst-
ku (děti, ZTP) je 20 Kč.
Příplatek za jízdu parního vlaku bude 50 Kč ke všem jíz-
denkám. Při nákupu jednoho úseku bude plné jízdné 
včetně příplatku stát 85 Kč, dvou úseků 120 Kč a  všech 
třech úseků 155 Kč. Poloviční jízdné obdobně 70 Kč, 
90 Kč, 110 Kč.
Sleva na zpáteční jízdné se neposkytuje.
Přeprava jízdnícho kol a kočárků bude za manipulační poplatek 20 Kč
Další informace včetně detailního jízdního řádu najdete na stránkách Par-
dubického kraje www.pardubickykraj.cz/historicke-vlaky

Zdroj a foto: Pardubický kraj

HRAD LITICE JE DÍLEM PŘESTAVBY 

JIŘÍHO Z PODĚBRAD Z ROKU 1468

LITICE NAD ORLICÍ
Po mostě vstoupíte brankou pro pěší do míst, kde na vás dýchne část historie, 
kterou si hrad po 700 letech ještě zachoval. Takový je hrad Litice.
V dnešní době je celý hrad Litice dílem přestavby Jiřího z Poděbrad z  roku 
1468, jak hlásá nápis na vstupní bráně. Celý hrad byl postaven podle jednotné-
ho plánu v nepříliš velkém časovém rozmezí a letopočet 1468 na vstupní bráně 
označuje patrně již úplné dokončení stavby. Jeho význam v následující době 
však značně poklesl.
Přístup k hlavní bráně, jež byla zapojena do vnějšího obvodu opevnění, vedl přes 
padací most. I když dnes zůstalo z původní brány jen malebné torzo zříceniny, 
ukazuje se monumentální pojetí zvláštního věžovitého tvaru s průjezdní bra-
nou, který se vypínal nad nižší siluetou hradebních zdí a bašt.
Přední (hlavní) palác hradu Litice se vypíná na konci ostrohu nad strmější jižní 
částí pahorku, k němuž v části obrácené do nádvoří přiléhá vysoká štíhlá věž. 
Druhý (zadní) palác se rozkládal na  protilehlém konci nádvoří. Boční strany 
nádvoří uzavíraly vysoké pevné zdi, k nimž byla přistavena dnes již zbořená užší 
a pravděpodobně i nižší spojovací křídla sloužící k hospodářským účelům.
Přízemí předního paláce zaujímala průjezdní brána s půlkruhovým portálem 
obloženým většími kamennými kvádry a dvě neklenuté místnosti, z nichž ka-
ždá byla z nádvoří přístupna vlastním půlkruhovým portálem.



22 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

Malebnou siluetu hradu dotvářela 
vysoká štíhlá věž téměř čtvercového 
půdorysu. Byla již položena přímo 
do  nádvoří při obvodní zdi. Pro svou 
křehkost a vybroušenou formu ztratila 
již úplně na svém exponovaném místě 
obranný charakter. 
Hradem krále Jiřího (základní okruh)
Návštěvnický okruh hosty provede již-
ním palácem a přilehlou věží. Seznámí-
te se s historií hradu a jeho architekturou. Prohlédnete si archeologické nálezy, 
dobové rytiny a fotografi e. Z vyhlídkové věže uvidíte meandrující tok řeky Divo-
ké Orlice. V interiérech hradu je umístěna výstava plastik Jaroslava Šafra.
Komentované prohlídky začínají obvykle po 45 minutách, a to ve skupinách 
o minimálním počtu 5 osob. Prohlídku je možné absolvovat i bez průvodce 
a bez ohledu na čas. 
Podrobnější informace zájemci najdou na webu hrad-litice.cz.

DLOUHÉ STRÁNĚ PATŘÍ MEZI NEJZAJÍMAVĚJŠÍ TECH

NICKÉ PAMÁTKY V ČESKU. POJALY 

BY 15 FOTBALOVÝCH HŘIŠŤ

Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně 
se v  roce 2005 zařadila mezi 7 největších divů 
České republiky (zdroj idnes.cz). Zařadila se tak 
mezi nejvýznamnější české památky jako jsou 
třeba hrad Karlštejn nebo zámek Hluboká. V sa-
motném fi nále hlasovací soutěže se stala dokon-
ce největším divem České republiky, kdy pro ni hlasovalo 119 158 občanů.
Od roku 2010 je horní nádrž přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé stráně 
přístupná šestimístnou sedačkovou lanovkou z  blízkého lyžařského areálu 
Kouty. Lanovka vás vyveze 4,5 kilometru pod horní nádrž. K ní se potom 
dostanete pěšky, na kole nebo využitím minibusu, který tam jezdí kyvadlově. 
Nově je přístupná 2,5 kilometru dlouhá trasa lesem po červené, která vede 
až na korunu horní nádrže.
Od 26. května letošního roku je denně v provozu lanovka. Od horní nádrže 
Dlouhé Stráně si mohou zájemci půjčit koloběžku a  sjet si trasu dlouhou 
17 kilometrů až do areálu Kouty.
Přečerpávací vodní elektrárnu hojně navštěvují školy i rodiny s dětmi. 
Podrobnější informace zájemci najdou na webu dlouhe-strane.cz.



23Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

ČESKÁ RYBNÁ

19. 6. 2021



24 Českorybenský Zpravodaj - 2/2021

VZPOMÍNÁME

Vydává Obec Česká Rybná v nákladu 80 ks. Evidenční číslo MK CR E 19675.
Uzávěrka příštího čísla: 30. 9. 2021.

Foto na obálce Zdeněk Martinec, Ing. Roman Košťál. 
Historické fotografi e zapůjčeny od občanů obce.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.


